
 
Area Servizi 
Settore Servizi agli Studenti 
Unità Organizzativa Internalizzazione, Mobilità 
 
Rif: Emanazione Bando di Selezione a.a. 2023/2024 per l’assegnazione, nell’ambito del “Programma 
Erasmus+”, delle Borse di Studio destinate ad incentivare la mobilità degli studenti iscritti ai Corsi 
di Studio dell’Università degli Studi del Sannio – Progetto n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000057006 – 
CUP F81I22001260006 

           Decreto  
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, n. 781, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 3 luglio 
2012, n. 153, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, con Decreto Rettorale del 28 
novembre 2016, n. 1047 e con Decreto Rettorale del 5 aprile 2018, n. 313; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per il Programma Erasmus”, emanato con Decreto Rettorale del 29 gennaio 
2008, n. 99; 
VISTO il “Regolamento degli Studenti”, emanato con Decreto Rettorale dell’8 ottobre 2018, n. 818, ed, in 
particolare, gli articoli 46 e 50, che disciplinano la “Mobilità internazionale e il riconoscimento dei crediti 
relativi ai periodi di studio effettuati all’estero”; 
VISTO il Decreto Rettorale del 28 settembre 2020, numero 578, con il quale, tra l’altro, è stata approvata 
la sottoscrizione della “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027”  
CONSIDERATO che, con la sottoscrizione della “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027", le 
“Istituzioni” che vi aderiscono sono autorizzate a partecipare ad iniziative di mobilità e a progetti di 
cooperazione per l’innovazione e le buone pratiche nell’ambito del Programma denominato “Erasmus 
for All: The EU Programme For Education, Training, Youth and Sport”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, recanti le "linee generali d'indirizzo della 
programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati"; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 
istituisce il Programma Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e 
lo sport;  
VISTO l’invito a presentare proposte per l’anno 2022 del 24 novembre 2021, numero EAC/A09/2021 
(2021/C 473/09), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24 novembre 2021, numero 
C 473/23, con la quale la Commissione Europea ha fissato le modalità e i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione al Programma “Erasmus+”, pubblicando, altresì, “Programme Guide”; 
CONSIDERATO che: 

- l'Unione Europea concorre al sostegno della “Mobilità Erasmus” con l’erogazione di un contributo 
finanziario, il cui importo è definito annualmente, a seguito dell’esame delle candidature ai 
“Programmi di Mobilità dell’apprendimento delle persone”, nell’ambito della “Azione Chiave 1”, per 
l’assegnazione delle Borse di Studio destinate ad incentivare la mobilità degli studenti; 

-  ai fini della partecipazione al predetto Programma, ed, in particolare, della presentazione di 
proposte progettuali nell’ambito della “Azione Chiave 1 - KA1” denominata “Mobilità 
individuale ai fini dell’apprendimento”, “Tipo di Azione” denominata “Mobilità individuale 
nel campo dell'istruzione superiore”, è necessario procedere alla compilazione e alla 
sottoscrizione telematica del “modulo di candidatura” denominato “Application Form”, il cui 
termine è fissato alle ore 12:00, ora di Bruxelles, del 23 febbraio 2022;    

- in data 18 febbraio 2022 è stata presentato il predetto “modello di candidatura”;      
VISTA la nota del 06 giugno 2022, prot. n. 14220, con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha, 
tra l’altro, comunicato: 





- l’approvazione della candidatura KA1 – Settore Istruzione Superiore presentata dall’Università 
degli Studi del Sannio; 

- l’assegnazione dei finanziamenti al Progetto 2022-1-IT02-KA131-HED-000057006, della durata di 
26 mesi (dal 01/06/2022 al 31/07/2024), per la Mobilità degli studenti per studio (SMS) per un 
importo pari ad € 96.750,00; 

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000057006, stipulata in data 05 agosto 2022 tra 
l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università degli Studi del Sannio, che disciplina le modalità di 
svolgimento delle attività inerenti il Programma Erasmus+ KA1 Settore Istruzione Superiore; 
ATTESA la necessità di avviare la procedura di selezione per l’assegnazione delle “Borse di Studio”, 
finalizzate, nell’ambito del Programma “Erasmus+”, ad incentivare la mobilità degli studenti, al fine di 
consentire la conclusione del relativo programma entro la fine dell’anno accademico di riferimento; 
VISTI gli “Accordi Internazionali”, ossia gli “Inter Istitutional Agreement”, validi per l’anno accademico 
2023/2024, tra l’Università degli Studi del Sannio e alcune istituzioni universitarie straniere; 
VISTI il Bando di selezione per l’assegnazione, nell’ambito del “Programma Erasmus+” delle Borse di Studio 
destinate ad incentivare, nell’anno accademico 2023/2024, la mobilità degli studenti iscritti ai Corsi di 
Studio dell’Università degli Studi del Sannio, ed i relativi allegati; 
VISTA la nota del 02 maggio 2023, trasmessa a mezzo posta elettronica, con la quale il Prof. Biagio 
Simonetti, Delegato Erasmus del Rettore, ha dato il nulla osta all’emanazione e pubblicazione del Bando 
di selezione per l’assegnazione, nell’ambito del “Programma Erasmus+” delle Borse di Studio destinate ad 
incentivare, nell’anno accademico 2023/2024, la mobilità degli studenti iscritti ai Corsi di Studio 
dell’Università degli Studi del Sannio, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, sono approvati il “Bando di Selezione” per 
l’assegnazione delle “Borse di Studio” destinate ad incentivare, nell’anno accademico 2023/2024, la 
mobilità degli studenti iscritti ai Corsi di Studio dell’Università degli Studi del Sannio, ed i relativi allegati, 
che si uniscono al presente Decreto per formarne parte integrante. 
Articolo 2 – E’ autorizzata l’emanazione e la pubblicazione del predetto Bando di selezione sul sito web 
di Ateneo al seguente indirizzo: www.unisannio.it. 
 
Benevento, data protocollo informatico                                                

 
                                         IL RETTORE   

                                                                      (Professore Gerardo Canfora) 
                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005                                                             

 
 
 

 


		2023-05-10T15:24:30+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




